(404) Sic Johannes Anundi, Episcopi nostri in Archidiaconatu

Ad sex *Canonicos* quibus gavisa hactenus Ecclesia sua fuerat quatuor addidisse, ita ut jam decem fierent, cum Author docet, per auctum sensim *Præbendarum* numerum hanc Episcopo Capituli sui amplificandi opportunitatem oblatam fuisse, conjicere licet (405)? De *Choralibus*, quo-
rum

successor, (de quo supra p. 437, not. 394), mensæ Archidiaconi donavit a. 1422 prædium suum *Biörnaby*, parœciae *Sund* in Alandia: ea tamen conditione, ut affinis suus (Mægh) Petrus *Storkeri* (*Peder Storkerson?*) cum suis posteris possessionem terræ conservarent, quamdiu Archidiacono quotannis V. mareas pecuniaæ (“arlikit landgåld v marker” “peninga, swa got mynt, at IIII march Swenska góra fult fore en “fulwiktugan Engliskan nobel”), & dimidiā tonnam cerevisiæ, cum cibo ei respondente (“en halff tunna óöl, met allom kost ther tiil hô-rer, for aarliga gingerd”), Litteræ suæ servantur in *Reg. Eccl. Ab.* Fol. 273.

(405) Commode enim, ubi tales *Præbendæ* viris demandabantur dignis visis qui Capitulo associarentur, hi utroque fungi genere poterant officiorum, cum sibi ut *Præbendatis*, tum ut *Capitularibus* injunctorum, atque Abæ præsentes manere. Vidimus jam Ecclesiam Aboensem locupletatam fuisse altaribus 1. *Dive Virginis* f. *parochiali*, (supra p. 352 not. 301) 2. *S. Sigfridi* (p. 352 - 354). 3. *S. Bartholomai* (p. 363 not. 322.) 4. *S. Catharinae* (p. 351 sq. & 361). 5. *S. Henrici* & *S. Eri* (p. 352 sqq. not. 353). 6. *S. Laurentii* (p. 401, not. 353 fin.) 7. *Corporis Dominici* (p. 429 - 46). 8. *B. Johannis* (p. 47 not. 394). 9. *B. Georgii* (p. 437 sqq. not. 395). 10. *Animarum* (p. 442). II. *S. Petri* & *Pauli* (p. 444, not. 399). 12. *S. Annæ* (p. 444 sq. not. 400). 13. *Dive Virginis* f. *Clericorum* (p. 452 not. 401). 14. *Trium Regum* (p. 455 not. 402). Accedunt *Præbendæ* *Preposituræ* & *Archidiaconatus*. Non tamen vel solis *Canonicis* (*Capitularibus*) omnes has *Præbendas* (quæ numero illos etiam vincebant) fuisse collatas, vel omnes *Canonicos* hujusmodi altaribus præfuisse, contendimus. Multi *Canonici* adhuc administrabant Ecclesiæ rurales, nonnunquam ab urbe Aboensi longius remotas; alii dignitate aliqua ecclesiastica in Svecia simul fungebantur, &c. Utrum harum *Præbendarum* plures uni solerent olim apud nostros deferri, non potuimus hactenus reperire; nisi quod post Reformationem Ecclesiæ inceptam talia exempla occurserunt.

Tandem hoc loco observamus, *Præbendæ atque Altaris memoriam*
 in vetustis monumentis extare, a *Proconsulibus & Consulibus civitatis*
Aboensis, tempore *Magni Episcopi*, in Ecclesia Cathedrali conditi, cui
S. Trinitatis nomen inditum fuit; ejus Altaris exterum neque Auctor
 noster ullam mentionem facit, licet in laudibus Episcopi celebrandis
 diligentissimus, neque tempore Reformationis vestigium superfuisse ul-
 lum deprehendimus, quodque igitur interim evanuisse existimandum est, Ip-
 fas literas Episcopi confirmatorias subjungimus: "Nos *Magnus Dei gracia*
"Episcopus Aboensis, universis & singulis quorum interest, notum faci-
 mus per presentes, Quia cum circumfpecti viri *Proconsules & Consu-*
"les civitatis noſtre Aboensis, pro sua fuorumque successorum salute,
 "nec non pro tocius communitatise sue felicibus incrementis ac prospe-
 "ritate salubri, Altare quoddam in honorem *sanc̄te & individue Trini-*
"tatis, petita prius super hoc a nobis licentia & optenta, in ecclesia
"noſtra Aboensi fecisse, instituisse ac fundasse noscantur, assignantes ei-
"dem altari pro dote, redditus XXVIII marcas annui census monete
"currentis, quos pro sustentacione altaris seu prebendati eiusdem al-
"taris, qui pro tempore fuerit, deputavere annuatim a se & ab eorum
"successoribus sublevando in promtis: Nos igitur pia vota dictorum
"consulū attendentes, quod ex una devota intencione procedunt, de
"consilio & consensu Capitularium, fundacionem ipsam, tamquam iu-
"stam ac rationabilem, in Dei nomine approbamus, ratificamus atque
"auctoritate ordinaria confirmamus, decernentes eam perpetuis tempo-
"ribus in suo robore permansuram. In ejus confirmationis eviden-
"ciam pleniorē, ad instanciam dicti consulatus, fecimus hanc pagi-
*"nam nostri *Sigilli Maioris appensione muniri*. Datum apud ecclesi-
 "am nostram anno" . . . (Reg. Eccles. Ab. Fol. 200). Reliqua de-
 sunt; ita ut neque a quo Episcopo *Magno* litera data sint, scire li-
 ceret, nisi nostrum fuisse, ex collatione cum literis sequentibus (*ibid.*
 Fol. 140 reperiundis) instituta, appareret: "Allom them thetta breff
 "see eller hōra, hālsar jae Gwnnar Joanson, borgare j Abo, åverde-
 "lica met Gudhi, Kānnes jae vppenbarlica met thesfo mino opno
 "breffue, mik vara skyllghan hedherlikom herre, *Rodgere*, Dompro-
 "ast j Abo, fāmtigi Ångilske nobla, alla fulwictoga, for hwilka L no-
 "bla jae Gwnnar fāther til pant for;de Herre Rodgere alth mith godz
 "j *Tliskold* oc *Sornuitafui* byom liggiande j Bernaa sokn, met hws,
 "akrom ok engiom, skogom ok fiskevatnom, nār by ållār siāre, j vaa-
 "to oc j thorro, engo vndantagno, som thom godzom nv oc aff al-
 "der h fuer tilligat, met swadana forskålum, at Herre Rodgere Dom-
 "proast, eller hans aruum, seal j handom hafua oc forstaac oc nyttia*

rum similiter numerum cum sex haec tenus fuissent, ad decem, Episcopi nostri cura atque consilio excrevisse Auctor tradit, mox quædam disputabuntur.

Splendor cultus publici in Ecclesia Cathedrali (ut auctum Altarium & Ministrorum numerum jam taceam) quantopere a nostro amplificatus fuerit, arque sic ad eam perductus formam, quæ perfecta, pro judicio illius ævi haberetur; narratio Auctoris abunde demonstrat (406), qui *Magnum* non modo (supra p. 18) “*horas de sancta Cruce & passione Dominica ad singulas Canonicas horas legi* per totam Diœcesin instituisse ait, sed etiam (p. 21) in “Ecclesia Cathedrali statuisse, a *Missa Aurora* inchoando, “usque ad *summam missam* terminando, omnibus horis intermediis in perpetuum *Missas Speciales*, ita quod nulla “hora intermedia absque missa præteriret” (407).

N n n

In-

“ti öm fornempdom godzom swa länge at jac äller mina arfua til tak-
“ka oc nögio betalar fornempda herre Rodgere äller hans arfwom
“the forða fämtigi nobla. Til theffa breff vissa oc vitnisbörd bedher
“jac goda män, *Andris Römare*, *Borgamestare*, oc *Michel Swarta*,
“*Radman* j *Abo*, oc *Herre Ragwald Gunnarson*, myn syflingha oc
“*Sancte Trinitatis Capellan* j *Abo Domkirkio*, hängia sin incile met
“mino egno Incile fore thetha breff, som scriffuit oc giffluit är j *Abo*,
“anno apther Gudz byrd MCDXX, vm sancti Johannis baptiste dagh”.
Ergo institutum hoc aliquando viguisse, certum est; quando autem &
ex qua cauſſa ceſſaverit, penitus nos latet.

(406) Unde autem Rev. RHYZELIUS didicerit, quod in vita nostri (p. 334), affirmat, res Diœceseos Aboënsis, sub antecessoris Ep. Beronis senectute, in statum turbidiorem abiisse, nos latet.

(407) *Horas de S. Cruce*, preces significare, quæ de hoc argu-
mento cantabantur, notum est. *Horæ autem Canonicae*, (explicante Dno DU. CANGE, *Glossar*, sub hac voce) sunt “officia diurna quæ in eccl-
“esi fideles psallendo exsequuntur, sic dictæ quia certis horis recita-
“tri debent juxta canones & regulas S. S. Patrum, Hæ autem Septem

Indulgenteris quoque uberrimis Ecclesiæ suæ compara-
 tatis, redditus atque opes ejus augere studuisse comperi-
 mus: cuius rei testes Literæ supersunt, partim VII Epi-
 scoporum Sveciæ *Nicolai Archiep. Upsalensis*, *Nicolai Episc.*
Lincopensis, *Svenonis Scarensis*, *Thomæ Strengensis*, *Ma-*
gni nostri Aboënsis, *Olavi Aroënsis* (& *Laurentii Wexio-*
nensis) datæ *Sudbercopie a:o D:ni MCDXL primo* (408);
 partim *Alexandri*, titulo *S. Laurentii-in Damaso, Roma-*
 næ

“numero sunt, *Matutina*, *Prima*, *Tertia*, *Sexta*, *Nona*, *Vespera*,
 “*Completorium*.” Comparatque nomina Anglo-Saxonica: *Uthjang* (*Cantus antelucanus*), *Primsang* (*Cantus matutinus*), *Untersang* (*C. tertianus*), *Middågsang* (*C. Meridianus*), *Non sang* (*C. nonalis*), *äsen-sang* (*C. vespertinus*) & *Nihtsang* (*Cantus nocturnus*). *Missam* autem
Auroræ eandem esse, quæ etiam *Matutina* audit, per se patet; *Sum-*
mam missam nescio utrum *Meridianam* explicare debeam, an *Completo-*
rium? Horæ intermediae sunt omnes inter Canonicas interjectæ. *Missæ*
speciales sunt *Privatae*, (etiam *solitariae*) publicis & solennibus oppositæ.

(408) *Reg. Eccles. Ab.* Fol. 70 sq. Hæ pertinebant non modo ad
 Ecclesiam Cathedralem, sed ad omnes omnino Diœcœsos Aboënsis (e-
 tiam *parochiales* & *capellas eis annexas*); promittebantque omnibus,
 qui certis enumeratisque nominatim diebus festis, “pro missis, predi-
 “cationibus, matutinis, vesperis aut aliis diuinis officiis devote audien-
 “dis convenissent, aut singula altaria ---- visitavissent, pariter & A-
 “ve Maria aut aliam quamvis deuotam oracionem dicendo, sive lumi-
 “naria, ornamenta, jocalia, vestes, libros, calices, corporalia, pannos,
 “pecuniam, predia, aut alia quecumque necessaria ad ipsarum --- fu-
 “stentacionem obtulerint, sive in festo beati Martini & singulis *diebus*
 “rogacionum, missis & processionibus fieri eonsuetis cum deuocione in-
 “terfuissent, sive ipsas -- pro defunctis orando circuierint, sive in pul-
 “facione campane beate virginis Marie aut vespere in dictis ecclesiis &
 “capellis flexis genibus tot ave Maria & Pater noster dixerint, ----
 “XL dierum indulgencias.” Rationem autem hujus gratiæ hanc afferunt,
 quod incolis hujus Diœcœsos “per magnas locorum distantias & varios
 “difficilium viarum anfractus ecclesiæ & loca indulgencialia visitandi
 “commoditas amitteretur & facultas”.

næ Ecclesiæ Presbyteri Cardinalis (409), datæ in *Riinfeldia* Dyoceſis Basiliensis, a:o D:ni Millesimo quadrin-
gentesimo quadragesimo tertio, die vero undecima men-
ſis Aprilis (Pontificatus Felicis Papæ quinti anno tertio);
partim *Synodi Basiliensis*, datæ Basileæ VIII iduum Martii,
a:o a nativitate Domini Millesimo quadringentesimo qua-
dragesimo tertio (410); partim denique Papæ *Eugenii IV*,

N n n 2

da-

(409) Ejusdem, cuius aliam Bullam, in favorem *Capellæ Corporis Christi* datam, supra (p. 435 not. 392) attulimus. Eodem die utraque ejus Bulla data est; atque post anni notam (MCDXL) vocabulum tertio in priori illo exemplo excidisse, annus Pontificis expressius (Pontificatus -- Felicis Pape quinti anno tertio), manifestum facit, quod observare oblii sumus. Meminit hujus Bullæ etiam Nobil. A CELSE (*Appar. ad Hist. Svio-Goth. Sect. I p. 187, §. LXIII, n. 2*); sed Cardinale & Legatum Pontificium *Julianum* vocat, per errorem, sine dubio? Notari autem sequentia Cardinalis verba merentur: "Cum itaque, sicut accepimus, ecclesia Kathedralis Aboensis Ruthenorum & "aliorum Christi fidem persequencium hostilitate, gueris ac eci:m dif-
"frunio causantibus, bis ignis voragine retroattis temporibus misera-
"biliter concremata pariterque consumpta fuit, & nondum debite re-
"ecificata, ipsiusque edificia ruinam (ruinarum?) & fissurarum defor-
"mitatem, ornamenta quoque ecclesiastica inibi consumpciones paciun-
"tur non modicas, & ad gravioris desolacionis periculum formidantur
"dietim peruenire; & ad quorum reparacionem & restauracionem ac
"ornamentorum & paramentorum ecclesiasticorum huiusmodi recuperacionem & conseruacionem cum facultates fabrice ipsius ecclesie nulla-
"tenus sufficiant, pia Christi fidelium suffragia sint non mediocriter op-
"portuna: &c." Concedit igitur ecclesiæ nostræ benefactoribus "de the-
"sauro ecclesiæ militantis septem annos indulgenciarum & totidem qua-
"dragenas, de iniunctis eis penitenciis." (*Reg. Eccles. Ab. Fol. 69*).

(410) Habetur Bulla in *Reg. Eccles. Ab.* Fol. 66. Meminit ejusdem etiam Nobil. A CELSE l. c. Etiam in hac miserabilis Ecclesiæ Aboensis conditio depingitur: "Cum itaque, sicut accepimus, ecclesia Aboensis, que sub honore & vocabulo beate Marie, sanctorum Henrici & Erici fundata & construēta dicitur pariter & dotata, fortuito accidente casu, infra paucos annos bis ignis incendio lamentabiliter de-

datae Romæ apud S. Petrum, anno incarnationis Dominicæ Millesimo quadringentesimo quadragesimo quinto, Kalendis Junii, Pontificatus sui anno quinto decimo (411).

Diligentiam suam in ornamentis Templo Ecclesiæque Aboënsi variæ generis (quæ sæculi pietas maximi fecit) comparandis, ex instituto mox considerabimus (412). Quod vero Templum ipsum (una cum Urbe & Cœnobio) a. 1429 incendio infelici afflictum, intra XXX annos ab Episcopo nostro non modo instauratum, sed etiam

"uastata, nec non & alias per infidelium Ruthenorum, qui partes illas in "illorum confinibus consistentes, proh dolor plurimum infestant & exterminare laborant, crebros incursus & inuagiones, suis Clenodiis, jocalibus, libris, campanis, ornamentiſ & paramentiſ ecclesiasticis, ad diuinum cultum requisitis, depredata ac fere in totum defituta fore "noscatur, adeo quod vix spes subest ipsam ecclesiam in suis edificiis & structuris reparari & conseruari, nec non clenodiis, jocalibus, libris, campanis, ornamentiſ & paramentiſ huiusmodi restaurari & adornari posse, nisi piis Christi fidelium suffragis & elemosinaram largicionibus subueniatur ibidem &c." Promittuntur igitur ejus benefactoribus & visitatoribus, duorum annorum & totidem quadragenarum indulgentiarum. Ultima verba nostri exempli, ita corrupta sunt, ut sensum eorum ægre explicari liceat; bene autem est, quod neque hodie magni res sit momenti,

(411) In Reg. Eccles. Ab. Fol. 66 legendæ. Harum notitia caruit Nobil. A CELSE. Similes superioribus querelas, de infortuniis & inopia Ecclesiæ Aboënsis continent; ac ejus benefactoribus *septem annos* & *totidem quadragenas* de iniunctis eis penitenciis, remittunt. Haud neglexisse nostros, quo misericordiam excitarent majorem, Ecclesiæ suæ mala vehementius deplorare, credas; nec parum opis ad fortunam illam florentiorem, quam per Magni nostri curam adepta fuit, promovendam Indulgenciarum hujusmodi nundinationem contulisse, existimare debemus.

(412) Annott, (22) & (aaa).

etiam in meliorem conditionem perductum Auctor dicit,
meritæ illi laudis tribuitur (413).

Neque commodorum Sedis Menſæque suæ Episcopalis, antecessorum suorum exemplo tuendorum augendorumque, studium atque curam neglexisse, reperimus. Ut recuperatum, post longas lites atque contentiones, Episcopis Aboënsibus Jus Patronatus in parœciam Borgå, atque Curiam Episcopalem in urbe Aboënsi primum ædificatam, hoc loco prætereamus, infra de iis diligentius disputaturi (414); Castrum *Kuſtö* pro majori parte a nostro exstructum fuisse, Auctor testatur, hoc est, ut putamus, lateritio muro, loco ædificiorum hactenus magnam partem ligneorum, ornatum atque munitum (415)? Deinde immunitatem ab oneribus tributisque publicis, liberalitate R. *Caroli* prædiis pluribus in Alandia sitis atque ad mensam Episcopalem pertinentibus comparavit (416); jus Episcopi Ecclesiæque Cathedralis Aboënsis in

N n n 3

præ-

(413) Præter Ecclesiam Cathedralem, urbem quoque Aboëensem, & Cœnobium conflagrassæ, MESSENIUS recte tradit (*Schond. T. X p. 19*). Haec ex veteri Chronologia, qualem exscripsit etiam PALMSKÖLDIUS *Arch. Vol. Åbo och Åland p. 253*, ubi legitur: *Aboensis civitas cum ecclesia cathedrali & clauſtro a. 1429 combuſta ex incendio.* Exemplum hujusmodi Chronologie, (initio ſeculi XVI, ut videtur, scriptum), quod possidet Cel. NORDIN, iisdem fere verbis habet: *A:o D:ni MCDXXIX combuſta eſt ecclesia Cathedralis Clauſtrumque & civitas Aboensis ex incendio.* Ex eodem fonte utrumque fluxisse exemplum, manifestum eſt. Reparandi diligentiam ad civitatem atque cœnobium (eujus etiam hic ut unici in urbe noſtra fit mentio!) non minus quam ad Ecclesiam ab Episcopo fuisse extensam, MESSENIUS liberaliter addidit,

(414) Adnot. uu) & yy).

(415) Cfr. ſupra p. 216 not. (88); & MESSENII *Second. T. X p. 19*, ſub a. 1431.

(416) Litteræ Regis teſtantur, datæ Stockh. *Dominica infra octavas Johannis baptiſte anno D:ni MCDL;* quas typis exprimendas eu-

prædia quædam Uplandica, diu controversum, feliciter
aſleruit, atque in prædia alia, hic in Finlandia sita trans-
latum, publicis literis confirmari curavit (417; jus Epi-
scopi Aboënsis salmones in fluvio Kymmenensi pescandi,
defendit (418), &c. Neque existimari debet, Bullas quæ
ſu-

ravimus in *Foliis hebdom.* *Ab.* (Tidn. utg. af et *Sällskap i Åbo*) a.
1785, Append. p. 80 (ex *Registro Eccles. Ab.* Fol. 112 descriptas).

(417) *Medelby & Kakunås*, prædia in Uplandia sita, quæ olim
Ecclesia Aboënsi donaverat Episcopus *Hemmingus* (cfr. supra p. 258
not. 162), sed postea villa Regia (*Ladugårdhen Wåldhå* l. *Wådla*,
quæ obscura nobis nomina sunt, aut locus ipse non satis sanus?) pro-
pe Stockholmiam subjecta fuerant, sententia Judiciali *Senatus Regni*,
ad Episcopum Ecclesiæque Aboënsim de jure pertinere, agnitus fuit;
cum autem iis terris villa regia carere non posse videretur, prædia tria
Coronæ (quorum duo tantum nominantur, *Vanhalinna* in parœcia
Lundo & *Katavakangari* in parœcia *Pijkis*) circa Aboam sita, illarum
loco Episcopo concedebant nostro; cuius tamen permutationis vel ple-
ne stabiendiæ vel rescindendiæ potestatam Regi, cum in Regnum esset
rediturus, Senatores reservabant. Sententia ipsa, data a. 1438, die *S. Birgittæ*,
legi potest typis expressa in *Fol. Hebdom. Ab.* l. c. (a. 1785
Append.) p. 27 sq. (descripta e *Reg. Eccles. Ab.* Fol. 156).

(418) Sententias binas judiciales, hujus rei testes, legere licet in
Foliis Hebdom. *Ab.* nuper citatis, a. 1785, Append. p. 63 sq. & p. 66
sq. (descriptas e *Registro Eccles. Aboëns.* Fol. 148 & 149: ubi *Conven-
tio* etiam (ut vocatur) inter Dn. *Magnum Episc.* Aboënsim & Rusti-
cos in *Abborafors*, de hac pescatura, a. 1442 facta, habetur. Venerant
in usum hujus juris Episcopi Aboënses antiquissimis jam temporibus,
quod ex literis intelligi potest R. *Magni*, a. 1357 datis (quarum supra
mentionem facere oblitus sumus), e quibus simul patet, quartum
quemque pescem in illo amne (ac similiter, putamus, in reliquis fluvii
majoribus) captum, tributi loco Regi olim cessisse: grave certe tributum,
a quo pendendo Rex Episcopum Aboëns liberavit. Tales autem sunt:
“*Magnus Dei gracia Rex Svecie, Norwegie & Scanie, omnibus presens*
“*scriptum cernentibus salutem in Domino sempiternam, Noveritis, quod*
“*nos venerabili in Christo patri, D;no Heningo, miseratione Divina*
“*Episcopo Aboensi, cuius utilitates & commoda prosequi volumus fa-*

supersunt binas, alteram Synodi Constantiensis (datam Constantiae VII Kal Julii anno a nativitate Domini MCDXVII), alteram Papae Martini V (datam apud urbem vetrem II Kal Decembris, Pontificatus sui anno tertio, h. e. 1419), Antistiti nostro hanc diligenter administratorum bonorum Episcopali laudem, auferre; quamvis de revocandis mensæque Episcopali restituendis bonis quibuslibet, ab illo vel prædecessoribus suis Episcopis Aboënsibus inde abalienatis, agant: quod enim in simili exemplo supra significavimus (p 365), encyclicas videri, nec tam remotas has terras, quam australiores Europæ partes proxime spectasse, id de Bullis æque his atque illis, confidenter asserere jam non dubitamus. Quum vero duarum harum Bullarum nulla apud Dn. A CELSE mentione fiat, brevem earundem descriptionem subjunximus (419).

To-

"voribus graciosis, gracie duximus concedendum, quod pescaturam "suam in Abborafors a modo libere habeat sine soluzione cuiuslibet quarti "piscis, quem atterens (haetenus) sicut alii consueverat erogare: prohibentes firmiter & discrete, ne quis advocatorum nostrorum, eorumdem officium, seu qui quis alias, cuiuscunque condicionis aut status existat, predictum D:num Aboensem H. contra tenorem presentis presumat quomodo libet impedire, prout graciæ nostram diligere voluerit & favorem. Datum in castro nostro Aboensi anno D:ni MCCCLVII, "feria tercia ante nativitatem beate virginis" (Ib. Fol. 149 sq).

(419) Prioris initium (ad Episcopum Revaliensem transmissæ) tale est: "Sacrosancta & generalis synodus venerabili fratri Episcopo Revalienji salutem & Dei omnipotentis benedictionem. Ad audienciam nostram pervenit, quod tam venerabilis frater Magnus, Episcopus Aboensis, quam predecessores sui Episcopi Aboenses qui fuerunt pro tempore, decimas, census, redditus, terras, domos, possessiones, praesta, pascua, nemora, grangias, molendina, iura, iurisditiones & nonnulla alia bona ad mensam suam Episcopalem spectancia, datis super hoc litteris, confectis exinde publicis instrumentis, interpositis iura-

Totam denique Diccesin Clerumque suum quanta cura complexus sit, non modo parta huic privilegia (420), acquisita Ecclesiæ Cathedrali nova prædia (421),
con.

"mentis, factis renunciationibus & penis adiectis, in gravem ipsorum "episcopi & mense lesionem, nonnullis clericis & laycis, aliquibus eorum ad vitam, quibusdam vero ad non modicum tempus, & aliis per "petuo ad firmam vel sub censu annuo concesserunt &c." Hæc itaque omnia rescindi, gravibus verbis jubentur. Posterioris hoc initium est: "Martinus Episcopus --- venerabilibus fratribus Scarenſi & Strengia-renſi (Strengeſensi) Episcopis salutem &c. Ad audienciam nostram "pervenit, quod tam venerabilis frater noster episcopus Aboensis, quam "predecessores sui, --- decimas, terras, domos, vineas --- concesserunt," &c. De quorum deinde omnium bonorum revocatione grave mandatum subjicitur. Legi possunt in *Reg. Eccles. Ab. Fol. 36.*

(420) Privilegium R. *Erici*, a. 1417 Ecclesiæ Cathedrali, Episcopo, Prelatis, Ecclesiis, Altaribus & Clericis omnibus Finlandensibus datum, legi potest in *Fol. Hebdom. Aboënsibus* (Lidn. utg. of et Söllsflap i Abo) a. 1785 Append. p. 73; & Regis *Christophori*, ejusdem generis, lb. p. 60: utrumque descriptum e *Reg. Eccles. Ab. Fol. 26.* Sed R. *Christophorus* alias etiam literis, Latine scriptis, (codem anno 1441, Regni sui Svecici I, die exaltationis S. Crucis datis) multo uberioribus & accuratiorebus, totam Ecclesiam Svecianam in tutelam recepit, libertatibusque & immunitatibus maximis ornavit; quarum exemplum legitur ibid. *Fol. 28* sq. Cfr. LAGERBRING *Swea Rikes Hist.* 4 Del, 7 C. 5 §. p. 365. Porro Privilegium R. *Caroli Ecclesie Fenniae* datum, habetur in commemoratis nuper *Folis hebd. Ab.* l. c. p. 79 (ex *Reg. Eccl. Ab. Fol. 29*). Pertinent huc etiam ejusdem Regis literæ, quibus *Presbyteriis* (*Prestaborden*) in *Alandia* immunitatem ab omnibus tributis publicis, monente atque postulante Episcopo *Magno*, concessit; legendæ in iisdem *Fol. Hebd. l. c. p. 84*, (ex *Reg. Eccl. Ab. Fol. 112*); ut hujusmodi libertates singulis prædiis ecclesiasticis a Regibus subinde concessas, taceamus, quales sunt R. *Erici* in citatis sape *Folis hebd.* legendæ a. 1785, N.o 21, p. 161; Cfr. etiam quæ infra Adnot. eee) porro monebuntur.

(421) Quæ non attinet enumerare. Altaribus quoque olim jam conditis, ut *Parochiali* & S. Laurentii novos redditus accessisse, Domos ubi Præbendati habitarent, fuisse acquisitas &c, reperimus,

conditæ novæ ecclesiæ (422), Domus Hospitalæ per Di-
O o o œce-

(422) Exemplum memorabile habemus in ecclesia *Jockas* Savolæxæ, de cuius initiis, atque simul de ratione curiarum presbyterialium (Præstebord) in universum, his temporibus, literæ Episcopi nostri nosmet egregie edocent, legendæ in citatis sæpe *Foliis Hebd.* Ab. a. 1784, N:o 49, p. 385 sqq. Quin literis indulgentialibus plures Diœceseos suæ ecclesiæ, ad eam ñdificationem adjuvandam, damna reparanda &c. munierit, dubitandum non est; licet memoria aliarum hodie non superstite, quam quas Ecclesiæ *Ulfzby* eum concessisse, ex fragmento epistolæ discimus a Præpos. Biörneburgensi *Gabr.* *Ardopolitano* ad Præpos. *Hvittisensem And.* *Keckonium* a. 1667 datarum, quod conservavit nobis *Pet. Fortelius* in Diss. de primis initiis Biörneburgi p. 11 sq. Ostendit illa Epistola, quanta messis monumentorum vetustorum in antiquioribus patriæ nostræ Templis medio adhuc seculi superioris supereret; si majores nostri vel mediocri rerum nostrarum illustrandarum atque memorie illarum conservandæ tacti cura fuissent, præclararunt antiquitatibus nostris lucem fæneratura! Sed interveniens crudelis Russorum irruptio atque dominatio istas dvitias dissipavit & exterminavit. Inter literas veteres in dicta Epistola enumeratas, atque ad ecclesiam Biörneburgensem pertinentes, nullo quidem dubio nobis obnoxiae videntur Episcoporum Aboënsium *Ragvaldi* a. 1311 de fundatione templi in *Liikis* seu *Ulfzby*, *Benedicti* a. 1332 de templo lapideo in *Liikis* exstruendo, *Hemmingi* a. 1347 de cemiterii in *Ulfzby* consecratione, & 1350 de 40 dierum indulgentiis, *Johannis* ejusdem argumenti (quarum tamen datarum annus non editur), & *Magni* nostri a. 1440 aut 1450, (nam 1540, si fuit in autographo, de quo dubitamus, sphalma fuisse manifestum, cuique apparet); & *Johannis* Ep. Ab. a:o 1509. Paullo majorem excitare debere mirationem videantur literæ Episcoporum peregrinorum, *Johannis* Ep. N. anno 1429 (nostri *Magni* tempore Episcopi), datae *Hafniae* proxima quinta feria post festum b. Bartholomæi, de templo Ulfzby, casuali incendio deleto rædificando, cum indulgentiis 40 dierum; *Bruderi* Episc. *Libavensis* ejusdem argumenti, datae *Calmariæ* a. 1429; *Petri* Archiep. *Lundenis*, Sveciæ Primatis & Apostolicæ Sedis Legati, a. 1429, quas ex apographo exscriptas ibidem integras legere licet. Sed neque hujusmodi exempla alia non occurunt, casu aliquo enata, Quod vero in eadem Dissert. p. 15 de Loculo (oblat=ask) narratur argenteo, adhuc tum superstite, hujusmodi inscriptionem præferente, "Denne æssten är gjord af silfver, som är funnit uti de Högwâlborne Herrars

œcesin institutæ (423), Wiburgensis ecclesia Præbendis
novis aucta (424), Cenotaphium S. Henrici in Nousis
ma-

"nas Salig Herr Finkarnas graf, hvilka åro begrafne åhr 1139 och
"med Barons Högvälb. Herr Carl Horns omniförsnad efter des förfäder
"å nyjo förfärdigat, åhr 1684," id, quantum ad editum annum sepultorum
veterum illorum *Finkiorum* (1139), adeo absurdum est, ut defendi o-
mnino haud debuisset; nec ad assertionem stabiendi manifestæ adeo
falsitatis, sufficit testimoniū fidem adferre, inscriptionis verba sic legi
confirmantium, sed doceri debuit auctorem inscriptionis aut turpi er-
rone, aut studio fallendi ductum, rem falsam non afferuisse, aut sphal-
ma adeo in anni notas (1139 pro 1439 vel 1539) non irrepuisse. De
Finkiorum hac gente dabitur fortasse nobis occasio posthac quædam
monendi.

(423) In singulis suis residentiis (in Korois putamus, in *Kuisto*
Aboe &c.) pauperes & debiles, cæcos & claudos, Christi fidelium de-
cimis & suis propriis redditibus enutrivisse, Auctor noster affirmat. La-
tius hanc Episcopi beneficentiam extendit RHYZELIUS, primum scri-
bens (p. 335): är 1423 upprettade han et Hospital eller sjuke-och fatt-
igstugo i alla the sofnar i Stichtet, i hvilka han ägde några gåårdar
them han monga och mongaådés hadde; ac deinde addens, at han vid
hvarje Hållads Tings-stuga, låt spisa et wißt antal fattiga. Ducem si-
ne dubio secutus fuit MESSENIUM, qui "circa a. MCDXIII, inquit,
"Magnus Abogensis Episcopus, juxta quamlibet ferme diœcesis suæ ec-
"clesiam, instituit & alit nosocomium." (Schond. T. X p. 19); & in
Chronico Rhythm. Finland. canit: och at han vid Probst-Byrckha hvar
J sit Sticht et Spetal bygt har (p. 34). Variantes inter se aliquan-
tum singulæ assertiones, quam certo nitantur fundamento, & annon
ex verbis Auctoris nostri liberalius explicatis omnes errant? haud
dixerim. Mirum sane videatur, vastioris illius liberaliorisque instituti,
in singulis (fere) parochiis, vel ecclesiis præpositalibus, vel ædibus de-
nique territorialium judicialibus, ab Episcopo facti, Auctorem nihil
omnino meminisse!

(424) Tres R. CAROLUM, ad ejus suggestionem, in Ecclesia Wi-
burgensi fundasse præbendas, S. Johannis, Catharinæ & Annæ, Au-
ctor noster afferit. Literæ autem quarum exemplum exhibuit Ill. LA-

magnifice ornatum (425), atque Cœnobium Nâdendalense magno studio conditum & auctum (426), demonstrant.

Privatam suam pietatem, (a superstitione licet seculi
haud immunem) quam impense Auctor celebrat, since-
ram fuisse, merito nos quoque credimus; nec dubitamus,
quin ad famam sibi atque venerationem insignem con-
stantemque comparandam vehementer contulerit: ita ut
haud difficulter etiam ad sententiam Rev. RHYZELII ac-
cedamus, qui non minus *Magnum* nostrum quam ante-
cessorem suum *Hemmingum* meruisse judicat, ut in album
sanctorum referretur (227). Quod futurum fuisse, nisi
interveniens sacrorum apud nos emendatio malefanis hu-